illæ inducerent. Nig. Mirum ergo hoc formæ
 e Ionociniū hodie, ut Marcellus putat, negligenti-
 bus illis imo & à seplasiarijs nostris ignora-
 ri. Cord. Non minus tamen quam olim nasci-
 tur, sed alio, nempe Muscellinæ & asininæ la-
 ctucæ noīe, & magna eius copia esse dicit Bononia in loco qui el Martia grand uocatur, ut Otto Brunfelsius ex Bononiensi quodam cōmentario indicat. Imo puto eam & apud nos abundare, & inter Buglossas numerari quemadmodū & echiō id est, alcibiadiū, quæ illa buglossæ nostratis species est, ut suspicor, quæ boraginis flores imagine aliquantulum refert, nisi quod profundiores & minus laciniōsi sunt. Imo & colore, sed conuiuentes adhuc, purpurescunt. Vbiq; fere ad itinera & asperis locis, imo & in muris nascitur, in Brunfelsianis tomis pro syluestri buglossa graphice depicta. Eius semen adeo uiperinum caput exprimit ut etiam oculi in eo conspiciantur Id quod Valerius meus deprehendit. Meg. Duo echia & totidē alcibiadia animaduertisse me recordor. Cordus. Veruntamen, tres tantum herbe sunt, nam prius echion etiam alcibiadium, ut iā audisti, dicitur, sic & altera anchusa. Alterū uero echion ocimoides, id est, οκιμοειδῆστρον à Dioscoride nominat. Mego. Non satis admirari pos-

sum arcanam illam naturæ, nescio qui dicant,
 energiam ne an benignitatē, quæ foris conspi-
 cuo aliquo iudicio intus latentē herbarū uim
 prodit, ut in eodē echio apparet, cui⁹ uiperina
 illa capita efficacem cōtra uiperas facultatem
 indicant, Cord. Sic etiā scorpioïdis seu scorpij
 herbæ semē, ut Dioscorides uel ut Theophra-
 stus & Nicāder aiunt: radix scorpionē referēs
 contra idem insectū salubre est antidotum, sic
 & maius heliotropium indicāte id simili cau-
 dæ scorpionum flore, unde et scorpiurus dicta
 herba, Quin etiam mox sequens alterum, id est
 minus heliotropium simili uerucis semine cō-
 tra easdem ualere deprehendit, hinc & ueruca-
 ria dicta & ipsa, quemadmodum & altera.
 Mego. Idem in pluribus alijs fit, nam sic & sa-
 xeum lithospermi, id est, solaris miliij, semen,
 suā contra calculum facultatem innuit, Ralla.
 Quam nos uerucariam putamus huic, quam
 lego historiæ nihil respondet, Nulla est in flore
 scorpionis cauda, imo nec ille, ut hic pingitur,
 candidus purpurascit, sed aureus fulget, neque
 aliquas unquam in ea quasi uerucas uidi. Cor.
 Intelligis audio, calendulam, nam eam helio-
 tropium. i. solsequium seu solis sponsam & ue-
 rucariam falso creditis. Ralla. Quæ ergo hæc
 eadem calendula est? Cordus. Non pudet eam

ignorare me fateri, cum ipse Manhardus præceptor meus idem facere uideatur, cū Lyfima-chium eam esse aliquādo suspicatum se dicat. Alibi tamen omnium mensium florem uulgo appellari tradit. Nos ringelblomen, id est, circularem florem uocam⁹, uel à semicirculo quē semē refert, uel quod ad solē circulariter nutet, ut & quod heliotropium creditur, error ille irrepperit, quemadmodum & eorum, qui agreste illud intybum, alias cichoriū & ambubeiā dictum, pro eodem helitropio accipiunt. Ral. Nunquid Germanice uocatā vuegevuardt seu vuegevuisse, id est, custodiens seu indicans uia, & apud Saxones hinlaup, intelligis? Cordus. Hanc ipsam, RALLA. Cuperem omnia intyborum genera me exacte nosse, & suis singula nominibus distinguere posse. Cord. Non uacat, neq; adeo opere preciiū duco, in his iam diutius morari, cum quasi eandem ferme omnia facultatem habeant, neque facile ipse sua singulis nomina tribuerim, quando quidem in diuersis ea locis promiscuā mutuunt. Ad Virgilium Marcellum & Iacobum Manlium de intybis tractantes uos remitto. MEGOBACCHVS. Saltem quæ cicerbita sit, doce, nam hanc congenerem intybis & ualde antidotariam herbam aiunt. Cordus. Cicerbitam

olim eam esse putavi quã Germanice in Saxonia hasen koel, id est, leporinam brassicã, ut hic genste disteln, id est, anserinũ carduum uocant, & quidam idem ei taraxacon credunt, quam meam opinionem confirmauit rediens ex Italia Christianus Schroterus Frãcobergius qui eandem herbam ibidẽ & lactucellam & crispinum appellari dixit, quę etiam sonchi id est cicerbitę nomina sunt. Duplex eius genus est alterum asperius ac nigrius, alterę uero mitius & minus nigrũ atq; eccum in hac utrũq; area. ubiq; enim scætet. Ral. Anserinũ carduũ endiuia uulgares herbarij nominant pro qua tamen aliam nos accipimus, maiorẽ scilicet, quę per dorsi spinã aculeata folia habet. Cordus. Hinc & Italice scariola .i. ut ego interpretor, ferriola uocata. Mego. Equidem endiuia ab intybo, cui eadẽ est, paulatim corrupta uoce deductam puto. Cord. Recte, sed nihil & tu iam ex Italia ueniẽs de cicerbita illa edisseris? nam uereor ne errem, sunt em̃ qui crispam ac teneram laciniolosamq; lactucam, uerã cicerbitã, & quam ego cicerbitam, illi hieratiũ esse contendunt, in qua opinione & ego aliquãdo fui. Verum tamen idem, quem dixi Schroter⁹ Italos crispam illam lactucã inter intyba, id est, enduias referre affirmauit, Meg. Ingenue fateor,

alijs studijs occupatior eram quã ut inquiren-
dis herbis me dedere potuerim, sæpe cicerbitã
in acetarijs edisse me reor, uerum non animad-
uerti. Niger. Quæ illa candidis lanuginosisque
folijs & purpureo flore? RALLA. Germanice
campulosa & marien rosen, id est, mariana ro-
sa uocatur. Cordus. Quædam uerbasci species
est, illa scilicet quæ Dioscoridi lichnitis, & thry-
allis dicitur, quod ex conuolutis siccatisque
eius folijs seruiencia lucernis elychnia fiant.
Est etiam, sed rarior inuentu, flore candido.
GALLVS. Et mihi quæ illa fit, dicere non te-
deat. CORDVS. Ophthalmica seu ocula-
ria, quæ alias euphragia & adhil, Germanice
uero aughen trost, id est, oculorum solacium
appellatur. Gallus. At non hac facie Brun-
felsianus codex euphragiam suam exhibet.
Cordus. Forte ab hac aliam Brunfelsius no-
uit, quæ perinde oculis medeatur. Ralla. Non
sponte hic natam sed e natalibus syluis huc
transplantatam pirolam illam puto. Cordus.
Vix coaluit, quamuis eam una cum matre ter-
ra, sic ut non auulsum sit uber, infoderim. NI-
ger. An uspiam & huius Dioscorides in her-
barum suarum censu meminit? Cordus. Nisi li-
monium fuerit, nescio. Nam hæc à quibusdam
Germanice à similibus .s. folijs vualtmangolt

id est, syluestris beta dicitur, quo nomine Plinius limoniam eadem ex causa uocat. Ipse quoque Dioscorides limonium suum talibus decem & aliquando pluribus folijs describit, & tintinnabulum terræ à Romanis tum dictum ait, forte à similibus tintinnabulo floribus, quæ omnia in hac pirola conspiciuntur, Imo rubrum etiam semen. Vnum hoc me suspendit, quod lilij altitudine caulem ei autor ille tribuat, cuius quidem aliqualem similitudinem florens pirola refert, sed multo minore caule, ut qui pedalem altitudinem raro excedit, Gallus. Sed limonium in pratis & palustribus locis prouenire hic lego. Cor. Duplex est pirola, mascula scilicet quæ iuxta fluuios, & in aquosis nascitur, cuius folium arboris pyri folio simile est, hinc pyrula & corrupte paulatim pirola appellata. Fœmina altera, quæ in umbrosis & syluestribus scatet, chirurgis & tonsoribus nostris optime nota, uulnerariam enim adstrictoriamque uim possidet, quam etiam DIOSCORIDE S limonio tribuit cum id celiacis & intestinorum torminibus opitulari & rubras fœminarum fluctiones compescere dicit. Nolo tamen omnino hic decernere, sed uos, ut exactius hæc perpendatis & ipsi de hinc iudicetis, admonere. Quemadmo

dum in hac proxima herba. RALLA. Quam demonstras: CORDVS. In hoc nascentem alueolo, quam aliquando alyfma, id est, damafonium putavi, & adhuc in eadem fere opinione hæreo, quod uideam eam damafonij hiftoriam exprimere, similibus scilicet plantagini & in terram aliquando reflexis folijs, candidis floribus & post illos in summo (qui cubitalis est) caule enatis capitulis. Effodite etiam radices & eas graciles, odoratas, modice pingues, demum nigro ueratro similes inuenietis, nisi quod non ita nigricant. Modo nigrum ueratrum fit, quod hic omnes id esse putamus. Veruntamen remoratur me quod hæc semper binis nunquã pluribus folijs conspiciatur, & hoc eius quasi proprium sit, quod tamen Dioscorides in damafonio, omnino dicendum, prætermisit. GALLVS. Qui Germanice uocatur. CORDVS. Nunquam appellari auidui, diceretur tamen non iniuste aquatica plãtago, si non barba syluana hoc ei nomen præripuisset, licet damafoniũ seu alyfma (almea corrupte in uulgaribus herbarijs legitur) quidam fistulam pastoris dicant nulla ad hanc herbam comparatione, quare incertus eam relinquo. RALLA. De nigro ueratro, quod tamen omnes nos nouisse credimus, es

tiam te dubitare uideo. **CORVUS**. Non temere nec sine ratione si modo & tu dictam Germanice christiwurtz, id est, **CHRISTIANAM** herbam & rangen (quod interpretari nequeo) intelligis. **RALLA**. Non aliam. **CORVUS**. Huic nigri veratri historiam confer, concipeque animo christianam illam à primo ortu ad supremam usque consistentiam, & considera an folia platano seu (si platanum, ut peregrina Germaniæ est arbor, forte non noscas) incipienti betæ imo & lauro familia racemosos uero & in candido purpurascens flores habeat, ut ex Theophrasto **DIOSCORIDE** & Plinio de nigro ueratro colligitur **RALLA**. Nulla in his est similitudo interim tamē obscurus ille foliorum uiror & scabra asperitas atq; ipsa radicū gracilitas nigredoq; & quasi ex ceposo capite exiens multitudo imo & purgatoria uis non abaudit. **Cordus**. Si est ergo ueratrū nigrum per me libere manebit. **Megobac**. Si quæ dicitur, **Christiana** est, nullam cuiq; uim nullam iacturam infert, neminem turbat, secunda & non uiolenta sumptu est herba. **NIGER**. Num illam naturam tale nomen adepta herba possideat ignoro, certe plerique hoc titulo insignes homines magni nequam & nebulones sunt.

CORdus. Id uerum esse sæpius quam par & utile mihi erat, expertus sum. Ralla. Ferax est lacertarum hortus tuus uideo. Cordus. Ego has non ueras sed chalcidicas lacertas, id est, sepsas esse crediderim. Nō em̄ ut in Italia magnæ & uirides sunt. Mego. Tales in Germania, quatenus ego peragraui, nusq̄ uidi. Cor. Sed interim non adeo ab similes salamandras. Mego. Nescio. Cord. Nunquid nouisti bestiolas illas quas Germanice ulmas seu mulchas dicimus? Meg. Hos stelliones esse didici. Cor. Ipsissimæ salamandrę sunt. Ral. In igne salamandras uiuere & inueniri uulgo creditur. Cordus. Cur tunc non nisi in magnis imbribus prouenire, & secuta serenitate deficere solent? Id uerum sua eas frigiditate glaciei modo ignem restinguere, & aliquādiu in eo incolumes uiuere posse, sed si diutius māserint non secus ac alias res comburi. Ralla. Quid si Marpurgensem tibi ciuem nominē, qui ex salamandræ pilis deducta fila habeat? quę nullo igne absumi queant? CORD. Forte Iohannes Vernemus est. Ral. Is ipse. Cor. Ludis an serio hæc dicis? Ral. His oculis uidi. Cord. Quis unq̄ pilosas salamandras totundit? Nunquid legisti Plinium, qui eiusmodi non tantum fila sed & cōtextas hinc telas adeoq̄ concinnatas uestes tradit, non ex

Salamandrinis, qui nusquam sunt, pilis, sed certo ac incōbustibili quodam lini genere. Quod tamen quale sit & ubi nascatur nescio, dubitoque num amiāthum ibi intelligi debeat, de quo tales telas fieri certum est. Megobacch. Teste Dioscoride. Sed qui stelliōes sunt? Cor. Dictæ in Italia tarantulæ. Mego. Iam similes lacertis bestiolas agnosco. Ral. Forte stincos intelligitis? Cordus. Quos stincos? RALLA. Aquaticas lacertulas. CORDVS. Vt in ipsa nomenclatura sic & in re omnes ibi sepla farij erratis. Scingus eñ non stincus, nec aquatica lacerta illa, quam uos accipitis, sed terrestris crocodilus dicitur, qui adeo non hic inuenitur, ut uel ex Aegypto, uel India, uel Lybię Mauritania, uel e rubro mari asportetur. Ral. Nos non alium scingum quam dictas lacertulas accipimus, an similes hæ uirtutes habeant uos, qui hunc errorem non corrigitis, uideritis. CORDVS. Decerpe mihi puer unum & alterum menthæ ramulū. Maxime hoc & abrotani edere oblector, ut æque mihi hæc iā herba ac olim adhuc puella plutoni, grata sit, ut cōgruū sibi apud Gręcos uocabulū ideo nacta merito uideatur. Mego. Miror grauissimū autorem Aristotelē in probleumatis suis mentham belli tempore non serendā dicere, quod

refrigeret, at geniturā absumat, cum id cōtra ipsam tum experientiam tum omnium medicorū autoritatē sit. Cord. Nititur Hermolaus Barbarus id ita diluere, quod menta per se quidem calefaciat, uerū per accidens refrigeret, id quod ei nō ita facilis credo, qđ calefactoria illa uis cum quadā adstrictione misceat, imo & Venerē teste Dioscoride, stimulet, qđ non posset, si geniturā, ut Aristoteles credidit, absumeret. Gal. Hunc florē Brūfelfiani tomi graphice depictū exhibēt, sed nō intellecta mihi nomēclatura, qđ gans bloumen significat? Ral. Anserinum florem. Cord. Ioanninus hic flos dicitur, quod ipso Diui Ioannis die supersticiosum uulgus superliminaria & fores his florib⁹ exornare, atq; solenni quodam ritu conuenientes puellæ factū hinc topiariū opus ducto trāsuerso per plateā fune nuper ante sublatas ceremonias suspendere solebāt. Sed pronuncians hoc uocabulū uulgus Ioās bloumē dicit, quod fere gans bloumen sonat. Meg. Parum imo nihil refert utro noīe uocet, modo quæ Dioscoridis herba sit constet. Cor. Eius chrysanthemū & Romanorū caltā esse, suspicor. Ni. Nō temere, ecce em̄ fruticosam herbā, leuē eius caulē, diuisa in cisuris folia, & luteos egregijq; in medio splendoris flores, instar oculi i orbē circulares.

Meg. Idcirco idem buphthalmo chrysanthemum quidam existimant. Cord. Falluntur, nam alijs uiribus, aliter alia & seorsim ab hac descripta est buphthalmus, a deoq; illa quæ Germanice kouthill, id est, uaccinum anethum dicitur, à medicis uero cotula non fetida. Nam dictæ fetidæ cotulæ quam nos hondt; dill, id est, caninum anethum uocamus, per omnia similis est, nisi quod candidiora robustioraq; folia, maiores flores habeat, tetrumq; odorem spiret. Est tamen commune Chrysanthemobuphthalmi nomen, quod fere idem utriusque flos appareat. Maior tamen ille in hoc chrysanthemo est, quare in quibusdam etiam locis non uaccinus sed equinus oculus uocatur. Nō contemnenda in medicina herba ad discutienda steatomata, quas hodie nattas uocant, & reddendo auruginosis colore. RALLA. Grata igitur mihi & illius erit cognitio. CORDVS. Et hæc similisq; altera quædam affabre expressam in tomis tuis effigiem habent, sed non uero interim nomine indicantur. Ral. Nos persicariam dicimus. Cor. Ego hæc Dioscoridis hydropiper & Plinij filiquastrū seu piperitida credo. Nec obstat quod Hermolaus Barbarus de hoc dubitare uidetur inquiens. Est & in folio persicariæ litura maculæ modo in-

scripta, quæ si fuisset in hydropiperi fortasse non omisissent authores. Non animaduertit doctissimus diligentissimusq; alioqui sed sedentario tantum studio forte deditus homo alteram persecariæ speciem, quæ acri mordacitate pungit, nullam habere maculam, quæ uero habet eam fatuo fere sapore esse. Dubito tamen hic nonnihil quod Auicenna caninũ piper ab hydropiperi, quod idẽ suspicabar separat. Ga. Brunfelsius pulicariam uocat. Cord. Id ei nomen congruere posse non nego, quod & ipsa pulices necare uulgo creditur, sed propterea eandem Græcorum conyze esse nemo mihi persuadebit, Ral. Satureiam hanc in quam commodum incidimus, Iacobus Manlius in luminari suo minorem Græcorum conyzam esse ostendit. Cord. Vt in plæriscq; alijs sic & in hoc hallucinatur, Ral. Parcus. Dicit à græco id homine, nescio ubi, didicisse, confirmatq; quibusdam uersiculis. Cord. Ridiculis nimirum & se dignis, nam eosdẽ & ego legi. Ral. Non omnes poetæ esse possumus. Cord. Neq; id ego in eo requiro, sed maiorem in monstrandis herbis diligentiam, quanquam non adeo infœlix eorundem, quod prius dixi scrutator est. Si eadẽ conyzæ satureia esset non duobus eas capitibus describens Dioscorides quasi ebrius sepa-

rasset. Sed confer huc minoris conyzæ histori-
 am, et hinc tute iudica. Vt pedalis altitudo qua-
 dret, subamarus tamen & luteus eius flos, qui
 in lanugenosos pappos euanescat, manifesto
 indicio discrepat, ne aleagina interim folia
 imputem. Nig. Si eadem thymbrę satureia est,
 ut ipsum capit is lemma ostendit, miror Colu-
 mellā canere. Et satureia thymi referēs thym-
 bræq; saporem. Cord. Vt paucis te expediam
 scito duas thymbras, id est, ut Latini appellant
 cunilas esse, alteram agrestem seu rusticam, al-
 teram satiuam hanc, quæ quia minori est acri-
 monia, in condimentario genere edulij con-
 coquitur, hinc à saturando, quasi proprium sa-
 tureiæ sibi nomen inuenit. Quod tamen agrē-
 stis illa ab hac aliquando mutuatur, peculiariter
 alioqui thymbra dicta. Nunc facile intelligis
 Columellam thymbræ nomine rusticam cu-
 nilam, & per satureiam, saliuam seu hortula-
 nam hanc cunilam significare. Ral. Recte, o-
 lim etenim cum Brunsvici tecum essem, audiui
 Saxones satureiam ibidem hortulanam cuni-
 lam appellare. Cord. Nostras quoq; gens mul-
 tis in locis sic uocat. Ral. Sylvestre serpillum
 etiam hic cunilam dicunt, sed parū, ut fit, cor-
 rupto nomine. Gal. Quo ergo? Ral. Cunel &
 quenel. Meg. Quid si hoc ipsum sylvestre dictū

Serpillum hæc rustica cunila seu agrestis thymbra sit? Cord. Si aliud syluestre serpillum demonstrares, facile tecum suspicarer, ad quod accepta hæc per ueterum manus Germanica nomenclatura, non paruum & mihi occasionem dedit. Imo et complura alia prouocantur animum trahunt, quorum id primum est, quod plenam floribus spicam habeat. Ral. Sed non uiridi colore, qualem hic ei Dioscorides tribuit. Cord. Hunc ego non florum sed herbae intelligi deberi credo. Megob. Perge. Cordus, Secundum quod grata apibus herba sit, qualem Columella thymbram commendat. Tertium quod & thymi & fatureiæ similem tum odorem tum saporem referat. Nig. Theophrastus quoddam serpilli genus à fatureiæ odore fatureiatum dicit, quare ne temere pronuncies uide. Cord. Id non libenter soleo. Si omnino herbarij nostri serpillum suum tueri uolunt, per me magno ocio licet, sed uelim interim mihi dicant, qui zygidos nomen ei conueniat. Absurdum enim uidetur, si quod quidam uolunt, à trutina, quam græci zygon dicunt, ob similem scilicet ramulorum rectitudinem, quæ in multis alijs herbis euidentius apparet, uocari debeat, aut quod eo uites iugentur, id enim zygion græcis nonnunquam significare audio. Non

est tantus huius herbulæ lentor, non tanta longitudo, ut aliquis sit ad uinciendum usus. *Ral.* Si hoc syluestre nobis serpillum abstuleris, nullum aliud relinques, nullum enim aliud herbarij nostri ostendunt. *Cord.* Ego multis iam annis laboraui ut hortense illud serpillum cognoscerem, sed frustra, quantumuis uulgarem alibi & omnibus notam herbam. Nisi fortasse sit quod hic pulegium credimus, huic enim hortensis illius serpilli historia admodum congruit. Serpit hoc per terram, & ascendit ad minicula, pēsiliq; ex horto perpetua ramulorum propagatione in quamlibet longitudinē demittitur. Ita ut sepe mecum cogitarim num & in demōstrando pulegio errauerimus. Hanc suspicionem meam auxit quod aliquādo legerim græcum quendam sapientem prolatam in publicum pulterem immisso pulegij ramo identidem miscuisse, graui scilicet dissidētes lasciuiquesq; ciues castigandi amaritudine & arcano documento. Debiliior teneriorq; est putati pulegij nostri stipes quā ut eo puls misceri agitarique possit. Accedit & illud, quod in polycnemi historia pulegium umbellam habere innuitur, qua creditum pulegium nostrū caret, nisi uerticulares orbes illos, quos ubi defloruerit, ostendit, umbellas dicere uelimus. Adde quod & ne

sciam quod simili imagine uerū dictamnium referat, quod tamen adeo similia pulegio folia habet, ut hinc syluestre & ceruinum pulegium appelletur, nunc ea ipsa tomentosa et lanosa pube obducta sunt, qualia pulegium nostrū non habet. Quin etiam Plinius utrunque echium pulegio simile dicit, ualde dissimile ad pulegium nostrum comparatione. Gal. Et Paulus Aegineta uetonicam pulegio æquiparat. Cor. Sed non Romanam & uulgarem illam, quam Dioscorides cestron dicit, imo alteram, nam duplex est uetonica, ut ibidem uidere est. Meg. Non melius consilium in hac controuersia dederō, quam ut pecori gustandum pulegium nostras porrigatur, ei tum, si uerū id pulegium fuerit, balatus quam primum excitabit. Ral. Non facile communē omnium nostratium medicorum opinionē & consensum posthabebo. Cor. Neq; suū illis pulegiū surripiā, si hortense mihi serpillum ostēderint. Sunt em̄ & multa quæ hoc idem pulegiū uerū pulegiū esse persuadeant. Video enim facilem eius coalescendi naturam, ut si etiam minutissime incidatur & serat̄, tamen crescat, quin & derelictis animo egris magna refocillandi facultate adhiberi soleat. Multæ etiam mulieres eo contra uaria locorum suorum uicia, efficaci, ut ipsæ pu

tant, ut utuntur, ut cæteras eius uirtutes prætere-
ream. Nig. Sed quid ad eam, quam super hoc
induxisti contentionem dicendum? Cord. Il-
lud uobis alijsq; me doctioribus uiris cogitan-
dum relinquo, quorum latam hic sententiam
libenter audiam. Ral. Oculatos, diligētes acri-
que perspicacitate præditos homines discen-
da medicina requirit. Meg. Non ab re sacri fin-
guntur Aesculapio dracones. Cord. Festucam
seu (ut Gaza uertit) festucaginem illam, quam
græcam Plinius, Vergilius Maro sterilem aue-
nam, græci uero ægilopa dicunt, uobis ex Theo-
phrasto ac Dioscoride cognitam esse, & inter
fruges adeoq; earundem uitia referri uel apud
Galenum nostrum legisse uos puto. Idcirco
uos ipsi hic iudicate quantum errent, non solum
uulgares herbarij sed magni iuxta medici qui-
dam, qui hanc aquileiam nobis dictam her-
bam Græcorum ægilopa credunt, omnesq; eius
facultates eidem tribuunt. Meg. Nihil in ea quod
ægilopis historiam referat conspicitur, nec tam
ab anguilla cancer dissidet. Nig. Quam hanc
aquileiam apud Dioscoridē esse putas? Cord.
Cum didicero dicam. Ral. Pergamus igitur
ad eas quas nosti. Cord. Ex hac scrobe perficā
extirpauit. Ral. Quam ob causam? Cor. Ob-
umbrabat mihi hanc aream. Ral. At habuisses

tua hinc quotannis mala . Cord . Plura quam uelim mala suppetunt . Ral . Sinistre interpretaris , ego de fructibus intelligo . Cord . Non admodum magno eorum desyderio teneor , quandoquidem mala sunt hæc mala , ut quæ frigida & humida noxium ; quia facile corruptibilem succum gignant . Gal . Aliter tradit Dioscorides , qui ea edendo esse & stomacho ualde accommodata commendat . Cord . Non hæc persica sed persæa intelligit . Gallus . Quam facis ergo persicorum & persæorum differentiam ? Cord . Hæc persææ , illa uero persicæ mala sunt . Nig . Vt audio persæa & persicæ diuersæ sunt arbores . Cor . Omnino . Gal . Virgilius Marcellus tamen persæam persicam quoque indifferenter nominat . Cord . Sic etiã Theodorus Gaza . Verum non ita in græco haberi credo . Ral . Persica sæpe sed persæa nunquam appellari audiui . Cord . At Galenus tuus Galle , cuius tam assiduus es lector , de persæa et persica arboribus seorsim duobus capitibus egit , & diuersas eis uires tribuit , aitque illam in Alexandria sibi uisam , quasi dignum fatu spectaculum innuat , cum hæc ubique uulgaris conspiciatur . Meg . De nostrate non potest intelligi quod dicitur , apud Persas fructum tantæ pernicipiei ferre ut edentes interimat , & in

Aegyptum transplātata eundem in esculentum & innoxium mutare. Cord. Neq; illud quod Theophrastus in hūc sensum tradit. Esse perficam (sic Gaza perſeam uertit) aspectu magnā formosamq; folio, flore, ramo, totaq; figura potissimū ~~plus~~ pyro uicinā, nisi quod altera folio perpetuo altera deciduo sit, Fructū abūde parere, omniq; tempore perficere. Atq; id in Aegypto et proximis ei locis, et in Rhodo usq; ad florem duntaxat deuenire. Nostras perfica non similia pyro sed qualia nouistis folia fert, eaq; quotannis remittit, et semel tantū in anno fructificat, fructumq; absoluit sub Septentrionali etiam cœlo. Ral, Vulgare hoc est olus, sed nondum latinum eius nomen audiui, nam Germanice beneth appellatur. Cord. Bliteum te merito dixerim qui blitum ignoras. Meg. Spinaciam quoque, quam Germanice spenet dicimus, scire uelim an uspiam Dioscorides inter herbas suas locarit. Cord. Nusquā ut credo, sed nouam ueteribusq; incognitam fuisse suspicer. Quamuis sint qui eam blitum, de quo iam iā dictū, esse falso putent. Nig. Hāc maluam esse putarē, si nō incisuris diuisa folia haberet. Cord. Sunt qui alcaeam credāt, quod sic affirmo, ut si fuerit non meam fidem periclitari uelim, certe in leoniceni Dioscoride,

quem mihi commodato dedit, ad marginem iuxta hoc caput, eius ipsius manu notatum legi alicam etiã, ut maluam caseolos ferre, quos hic uidemus. Gal. Germanice mihi nomina. Cord. Hoiuchluchtẽ quasi altam lucernam dicas, & sickmars vurtz, quod nomen interpretari nequeo, forte deductum ab eo quod Symeonis herba à quibusdam dicitur. Nig. Si græca cum latina uox componi posset, crederem in Dioscoride galeopfin pro galiopsi legi debere, esseque hanc herbam cuius flores galeę aspectum, ut sæpe animaduerti, referunt. Ral. Nos barocum Latine & Germanice behensuchen, id est, apifugium uocamus. Nig. Neque grauis odor, qui galiopsi tribuitur, deest. Cord. Vide tur Brunfelsius noster per galiopsim dictam scrophulariam innuere, quam si Dioscorides intellexisset, testiculatas illas radices, quib⁹ maxime indicari poterat, non præterisset, ut illa, quæ dum matura est, habet, capitula ta- ceam. Meg. Vidi aliquãdo similem urticæ aliam hoc baroco multo maiorem, purpurascens & simili rapunculo, nisi uastiore tãtum flore, quid si illa galiopsis fuerit? Cord. Nihil decerno si tamẽ id omnino cogeret, malim ad Nigri suspicionem inclinare. Ral. Simillima huic alia tum facie tum odore albos flores ha-

bet. Cor. Forte ea quã Plini⁹ Iamiũ dicit. Meg.
 Nihil dubito quin scias quod Leonicen⁹ hunc
 pedem coruinum non esse ueterũ coronopo-
 da contendat, quod tñ fere oēs adhuc medici
 putant. Cord. Totam super hoc disputationẽ
 legi, & ut uerissime, eius sententiã subscribo.
 Gal. Idẽ facere Brunfelsium hic uideo, Cord.
 Sed quid tunc in contraria adhuc opinione he-
 ret, & non aliam coronopoda credit, quã quæ
 hodie crus galli uulgo dicitur, uel pueris etiam
 nota, qui eam legentes mutuo ueficas cient,
 quod huic potius coruino pedi cõuenit, ut uel
 ob id etiam flammula uocetur, tria coronop-
 odos genera nobis idem exhibuit, quorum
 tamen nullum eam esse iudico. Spargitur em̃
 humi coronopos, cum omnia illa recto caule
 tollantur. Meg. Quid Galle tam distorta &
 quasi cacantis facie ringeris? Gal. Stomachus
 meus stomachatur, luctantes nimirum uen-
 tos & sonoras tempestates continet. Cord.
 Aeoliam audio. Nig. Claudiano edicto parẽs
 siue ut per utrunque guttur emicent, non est
 turpe præsentibus medicis Aethontem age-
 re. Gal. Scio unde contraxerim, edi hodie ra-
 pas. Ral. En tibi galangam an forte hac man-
 sa refidere uelint. Cord. Interim sub his cerasis
 recumbamus. Nig. Nusquam apud Dioscori-

dem galangæ historiam inuenire potui. Cord. Non mirū cum nusquam posuerit. Sūt & aliæ plures Arabum medicinæ, quarū nec ille nec alius quispiam ex ueteribus Græcis, quod ego sciam, meminit, earum complura nomina in schedulam quandam notata penes me in pera, ut reor, habeo. Meg. Ea nobis recensere ne pigeat. Cord. Non inuenio, memoriter aliquot enumerabo. Sunt igitur illa, ambra, anacardion, seu anacardus, behen, bellirici, bel, camphora, casia fistula, quam ita iam uocant, coton, latine gossipiū, culcul, dadi, dend, doronici, emblici, sagre, seleng, faufel, & ipsa de qua iā dubitas galanga, kadi, kanabel, lingua auis, moschus, manna, macis, si nō machir est, mirobalani citrinæ, chæbulę & Indæ, nisi quis eas inter palmulas Dioscoridis reputet, michad, mummia, musa, seu maum, nerfin, nux muscata, nux metel, nux mechil, & forte nux hende, nux indica, nisi hæc sit quam Galenus regiam nucem appellat, & septem uncias continere dicit, nux uomica, modo & illa non fit, ut quidā uolūt, thitymali caryitis fruct⁹, phel, piperella, licet uiticis semē ita etiā dicat, ramech, ribes, saderuā, sandalū, sel, sene, tamarindi, turbith, uirz, zarnabū, zeduararia, zelim, zurumbeth. Meg. His uocabuloꝝ mōstris lunam e cœlo deduci

posse crediderim, Cord. Anacardi & zarnabi tamen (sed arnabi nomine) Aeginetam meminisse puto. Vbi sciēdū Serapionē duo zurūbet ponere, & altere ei significare Auicennæ zarnabū & Aeginetæ Arnabo, alterum zedoariā, quanq̄ Auicenna de zedoaria zurūbet zarnabo, quasi de diuersis rebus tribus seorsim capitibus agit. Ral. In mummiæ capite apud Serapionem Dioscoridæ uerba citantur. Cord. Fateor, sed quibus pissasphaltum describit, uerum tamē mumiā aliud quid à pissasphalto esse, tot ab Arabicis medicis memoratæ eius facultates arguunt. Multo enim acrius calidius, ac fortius quid esse oportet, si huiusmodi potest, quam pissasphaltum, quod ut picis & bituminis nomina sic & facultates possidet. At ille nō tot neq; tantæ sunt. Ral. Citatur apud eundem Serapionem, ab Aben Mesuai & Galenus mumiā inter oculares medicinas referens, his uerbis si recte repeto. Galenus memorauit eā in ~~almayenus~~, quando locutus est de soda in libro quarto & dixit quod ex medicinis oculorum sunt quædam calidæ, acutæ, sicut mumiā & asa & serapinum & euphorbium & uniuersaliter omnis medicina quæ calefacit fortiter &c. Nig. Tantum te medicum esse nesciui, Ral. Comparatus mihi Galenus quasi con

myanur

tēptissimus ueterinarius fuerit, sed caue ne de
 cumbens meo unius tantum consilio utaris.
 Dum in taberna mea ociosus aliquando desi-
 deo, in Serapiōe legere soleo. Cord. Interpres
 illius libri Nicolaus de Regio quæ tu recitasti
 sic uertit. Cōtrarijssima autem materia eorū
 talium est ea quæ est acrium operū, ueluti ciri-
 naci (ego Cyrenaici puto legendum) & indici
 & serapini & euphorbij & simpliciter dicendo
 calefacientium uehementer, Vbi pro mumia
 laser (nam sic latini Cyrenaicum opon, id est,
 succum appellant) intelligendum quis suspice-
 tur, neq; immerito, cum Arabes medici easdē
 fere mumiaē suæ facultates, quas Dioscorides
 Cyrenaici succi, recenseant. Nisi quis transposi-
 tis uocib⁹ Indicum ibi succum pro mumia, &
 Asam pro lasare accipe uelit, ut oēs hodie me-
 dici faciunt turpissimo errore, cū eadē asa ue-
 tus illud laser non aliter, ac humanum oletum
 suauissimum balsamum, referat. Meg. De In-
 dico multa Leonicens, sed, quod huc ad mu-
 miam pertineat, nihil. Nig. Vanum, ut hinc ui-
 deo, commentum est, quod quidā humani cor-
 poris tabidam saniem aloë & myrrha commi-
 xtam & e sepulchris effluentem, esse mumiam
 dicunt. Cord. Id ut crederem nunquam adigi
 potui. Ral. Cum tamen illi testem habeant Se

rapionem? Cord. Sed ubi Dioscorides, cuius
 de pissasphalto ibi caput ille citat, id testatur?
 Qui tñ, si aliqua talis ex hoīe medicina fuisset,
 certe ut alia plæraq; quemadmodum saluam,
 urinã & sudores non præterisset. Ral. Non fa-
 cile pendentes ex Arabibus medici permittēt,
 ut hanc usitatam hæctenus mumiam e taber-
 nis nostris auferas, quam a deo usurpant, ut, cū
 uera haberi neq; æmulam eius nos conficere
 cogant, acceptis scilicet e patibulo aliq; uel rota
 humanis pulpamentis, eijsq; aloë ac myrrha.
 Cord. Quã habetis. Ral. Aliquandiu macera-
 tis. Cord. Facitis hoc ipso anthropophagio, ut
 sapiētes & qui nō uultures sunt hoīes, tabernas
 uestras nō secus ac foedas carnificinas merito
 abhorrere, fugere & execrari debeāt. Qui unq;
 Lestrigones tā spurce crudeles fuerant? Satis
 fuisset abominabiles nocētissimarū uiperarū
 carnes aliquot antidotis miscere, & ab huma-
 no tabo saltē abstinere. Ral. Nihil non auden-
 dum & ferendum est, ut oīm rerum preciosissi-
 ma sanitas, si qñ amissa fuerit, recuperet. Cord.
 Age bone Ralla, quæ esse pōt uestræ illius mu-
 miæ tanta uis & efficacia, ut tñ naturæ piacu-
 lum æquet? Miror tam stupidam medicorum
 credulitatē, ne uecordē cæcitatē dicā, quæ tā ua-
 nā frustrationē p tot annos non pcipit. Liceat

mihi hic etiã empiricos quosdã perstringere, qui humanũ adipẽ in unctiões suas supersticio se expetunt & inquirunt, planeq; uicio suo sanctissimam alioqui medicinam polluunt, nõ sine fallace rapinarũ decipula. Meg. Quid tũ de illis, qui sanguinẽ etiam humanum medicinis suis miscent, magna, ut ipsi putant, nutriẽdi & refocillandi potentia? Cord. Integrũ & in corpore nostro detentũ adhuc sanguinẽ optimũ quidẽ & utilissimũ esse succũ haud dubito, an aut, ubi foras profunditur, idẽ permaneat, nescio. Vt id maxime fiat, tñ huiusmodi medicinas uel miscere nedũ accipere abhorrerẽ. Ral. Quorsum ab instituto procurrimus? Serapio, uolebam dicere, ben describens etiam Dioscoridem citat. Cord. Ego nõ ben sed behen ptuli. Nig. Quid idẽ ben tũc illi est? Cord. Myrobalanus. Ral. Numerasti tñ & mirabalanos inter ea, de qbus dubitas an ueteres scripserint. Cor. Aliq; sũt Dioscoridis myrobalani à uestris istis, licet ferme oēs hodie medici easdem illis, quas Dioscorides suis, facultates tribuant, & easdem etiam res putẽt, manifesto raris tamẽ deprehenso errore. Meg. In Galenianis secretis & experimentis non solum oēs, nempe quinq; myrobalanorũ nostrarũ species, sed etiã camphoram, daronici, galangã, nucem muscatã,

nucem Indicam, turbith, zedoariam, zurumbet, Imo omnia fere, quæ recitasti, adeoq; plura legisse me recordor. Cord. Hæc eadē ac absurda quædam alia, in caussa sunt, quo minus libros illos Galeni esse credam, usq; adeo arabicissant, qđ decem isti tractatus Myamir nō faciunt, imo quantumuis Arabica interpretatione corrupti & infecti, latente tamen genio auctorem Galenū referunt. ut fallantur qui hūc non germanum sed adscriptitiū librum existimant. nescientes eum esse, qui de cōpositis medicamentis secundum loca inscribitur, Nig. Eosdem tractatus, ut ex Plateano nostro accipi, Ianus Cornarius insignis & mire literatus medicus, nobis propediem, ut nuper Aetium, Latinos exhibebit. Meg. Utinam non Toriniana affectatione. Nig. Imo purissimo, quod syncerum eius iudicium est, sermōe. Cordus. Hūc ego, licet a facie nondum cognitum, inter primarios tamen amicos meos collocatū nō vulgariter diligo, speroq; non parvam opem iacenti & iam resurgere conanti medicinæ laturum. Nig. Turbith etiam ueterum Græcorum tripoliū esse uolūt. Cord. Eius caput Serapio quidē ex Dioscoride citat, Imo sunt qui eiusdē pityusam autumēt, ego yō neutrā. De qua re, quia amplius disputare neq; libet neq; uacat ad

Leoniceum & Manhardum uos remitto. Meg. Quin & senam, sunt qui delphinium esse putent. Cord. Non tamen undequaq; respondente historia. Quod si maxime fuerit, non tamen ueteres de eo quicq; scripsisse crediderim. Nam adiecticiū hoc in Dioscoride caput hinc arguitur, quod in antiquissimis id codicib, nō inueniatur, neq; Galenus neque Aegineta neque Plinius delphinijs usq; meminit, quantum ego obseruarim. Meg. Quandocūq; & à quibuscunq; reperta sit, quomodocunq; etiam uocetur sena multis laudib, predicata, quia multis uiribus prædita est medicina. Cord. Hinc non immerito & sosandros dicta, quod hominem scilicet sospitet. RAL. Dammarum prospicio, in quo uuulariam nasci à quodam hic cucullione olim audiui, quam ut illinc mihi colligeres, nuper literis meis te rogavi, sed quæ nihil accepit ego sum. CORD. Dñe perdant eum tua hac demonstratione, finiorum nidū indicasti. Ego tum ardentissimo caniculæ æstuum conscendi, sed nihil præter sterilitatis indices erycam scilicet & genistam inueni. Meg. Putas Dioscoridem uuulariæ uspiam meminisse? Cord. Puto, eamq; esse eandem Alexandriæ lauro, quod mihi non credens eius historiã conferat. GAL. Herbam forte intelligitis quæ

bislingua uocatur, Cordus. Eam ipsam. *RAL*.
 Nullam in ea, qua uulę medeatur, facultatem
 inuenio, à qua tamen hoc ei nomen inditur, ut
 hinc etiam Germanice houckblat id est uula-
 rium folium dicatur. Imo ne aliquem foliorū
 quidem usum. *CORDVS*. Fuisse tamen o-
 lim non paruum illum ex hypoglotti & hypo-
 glossidij nomenclatura constat, quæ hinc pro-
 culdubio facta illi est, quod sub lingua tene-
 ri solita sint folia, ut uel hodie, non tantum a-
 pud insubres, ut Vergilius Marcellus ait, alias-
 que alibi gentes, sed etiam in Germania nos-
 tra fit, quoties abundantem puerorum sali-
 uam & destillantem in fauces humiditatem,
 unde uel proluxa Columella, id est uuula, uel
 faciens balbuciem linguæ impedimentum ori-
 tur, cohibere & siccare opus. Aliud me remo-
 ratur quod scilicet *DIOSCORIDES* huius
 alexandrinæ lauri folia rusci, quem uos brus-
 cum dicitis, folijs similia tantum minora pin-
 gat. Ruscum in Italia uidi, si qui indicarunt
 non fefellerunt, similibus quidem sed mino-
 ribus, quam uularia habet folijs. *RALLA*.
 Si tam utilis est radix ut hic legitur, non do-
 nipetas illos agyrthas qui tam multam uula-
 riam circumferunt orabo, ut & ipsam una-
 cum herba euulsam mihi portent. *NIGER*.

Quæ erice illa est quam cum genista ibi te in-
uenisse iam dicebas. **CORDVS.** Vulga-
rissimus frutex ille quem Germanice heyde
nominamus. Mego. At eam literatores my-
ricam uocant. **CORDVS.** Sic Græci ta-
maricem nostram apellant, cui eryce admo-
dum similis, nisi quod minor sit, describitur, pe-
culiare apum oblectamentum, unde si non a
deo generosum qualecunq; tamen mel confi-
ciunt. **NIGER.** Memini me apud Nican-
dri ~~scholasten~~ legisse erycem herbam esse hederæ *[scholias]*
re folijs, quibus dicta heyda nihil accedit.

CORDVS. Nescio quantum fidei huic,
quisquis fuerit, habeam, in pluribus mihi non
optime dixisse uidetur. Clara sunt Dioscori-
dæ uerba quibus, si placet, adde quæ & Plini-
us de eodem frutice sic tradit, erycem, inquit,
græci uocant fruticen non multum à myri-
cæ differentem, colore roris marini & pene
folio, de quocunque rore marino intelligas
(nam plures eius species prius audistis) mi-
nuta tenuiaque non hedere similia folia de-
scribuntur. Decepit forte scholasten quod
Nicander explicantem folia sua erycem dixe-
rit, ut Lonicærus uertit, id quod ego non
ad lata folia sed ad diffusos ramos refe-
ro. **NIGER.** Non uelis indignari.

Corde si ex ipso Dioscoride contra hanc opinionem tuam alium adhuc locum citauero. Cordus . Quasi non audieris toties me dicentem quod uel à minimis pueris absque ullo pudore discere paratus sim , nedum à uobis doctissimis uiris , atq; hac sola causa uobiscū exiui, alias iam domi compotaremus , ne forte id me refugere, & sumptū dolose detrectare putetis. Nihil mihi unquam gratius contingere potest q̄ ut, ubi aberrauero in uiam quis me reducat. Cupio admoneri & doceri , quod tamen plærosq; adeo pudet, ut erroneum potius opus emittere nonnunq̄ malint, quàm ab alijs quicquam interrogare, quod tamen tam libenter facere soleo ut sæpe molestus sim. Sed dic tandem quis ille locus sit. Nig. Dioscorides capite de cori, herbam eam similia erycæ, minora tantum folia habere dicit. Constat corin inter hyperici genera numerari, aliqua, ut credo, foliorum similitudine. Nunc omne hypericon latiuscula folia habet , ut minima saltem rutã æquent. Si nunc minora ea corios quàm erycæ scilicet, qui eryca frutex, qui heyde dicitur , esse queat, nõ uideo. Cor. Vt ingenuè fatear, tor sit & me dudum animaduersus modus ille, quē tamen ad Alexandri Magni exemplum, hoc gladio dissoluo, quod duorum insignium au-

thorum, Dioscorideꝝ scilicet et Pliniꝝ, erycē myricę, id est tamarici cōparantium aperta et clara esse uerba uideam, & potius inibi forte errorem latere, quam Dioscoridem sibiꝝpſi contradicere putem. Vel igitur maiora tantum inibi legendum (quanquam ne sic quidem similitudo respondet) uel aliam erycen esse putandū est. Meg. Magnas ac multas in simplicibus difficultates esse uideo, & miror nō maiori ea diligentia à recentioribus medicis inquiri, imo tanta supinitate negligi, inueteratisqꝫ eos erroribus potius oblectari. Cord^o. Adde & quasi Vatiniano odio contumeliosisqꝫ conuicijs scrutantes ueritatem uiros prosequi. GAL. Non mathematicus diuinator sum, tamen uerum erit prognosticon meum uereor, nos imminentem pluuiam uix posse euadere, uidetis ut atris nymbis obductum cœlū horreat? Et prope quintam est horam. Cord. Recte admones, redibimus domū, recta qua uenimus uia, quanquam per Lani ripas uos ducere, fuit animus, ut de aquaticis quibusdam herbis etiam disputaremus, ubi & in acoro & gladiolo nos errare demonstrassem. Ralla. Nunquid gladiolus ille luteis lithijs uerus est acorus? Cord. Valde dubito, dissidente radicis forma & sapore, qui potius adstringens & quasi insipidus quā-

dam præ se frigiditatem fert. Ralla, Quid audio? Omnes pixidas nostras exinanire studes, Cord. Imo bonis ac ueris potius medicamentis implere. Nig, Forte xyris est, Cor. Facile id crederē si flos non obstaret, qui xyridos purpureus est, imo alius etiam natalis est locus. Nā xyrin in agro inter sepes nasci Virgilius Marcellus testatur, cum hæc planta semper aquarū uel accola uel incola sit. Neq; similis ei & eodē natali gaudens alia herba uerus, quod credimus gladiolus est, qui secūdū Dioscoridē etiā purpureo flore, binis adeoq; bulbofis radicib⁹ in aruis reperitur. Meg, Sparganion uideo etiā in ter gladiolos referri, an illud nosti? Cor. Nō auisim dicere, quanq̄ aliquando cogitarim, nū illa sit herba, quæ prope aquas similis gladio sed graciliorib, & anguloso dorso acutiorib. folijs, & aculeatis pilulis nascitur. GAL. Alexander Benedictus in quodā de peste libello sparganiū, tormentillā esse docuit, Cor. Tunc aliā, quā quæ pentaphyllon dicit, tormentillā esse oportet. Nig. Videre est in eisdē locis & aliā enodi caule lōgis & ad gladij formā accedētib, folijs graciliorib. tamē, denso nescio flore ne an paniculo dicā. Cor. Typhā herbā audio describis, quæ Germanice narrēkolbē id ē, morionis cestus dicit, quanq̄ apud Theophrastū quod et

hinc me aliquantulum suspēdat, legi. Ral. Quid ergo p̄ scripto mihi acoro succedaneū accipiā. Cor. Dictū hodie calamū aromaticū ego pro acoro scribo, & eundē etiā esse suspicor, dubito que uehemēter nū ueꝛꝫ calamū odoratū habeam⁹, res em̄ est exotica et ꝑciosior, quā ut tot tātiq; illius pleni colei ubiq; ꝑstēt. Ral. Spero te saltē nostras nobis fabas relinq̄re. Cord. Ex q̄ ita mihi illudis, illudā & tibi, & si nō has ipsas abstulero, faciā tamē prestigijs meis ut nescias an habeas, atq; hęc nostra erit, donec urbē ingrediamur, disputatio. Meg. Age dic, libenter hunc ludum tuū audiam. Cord. Principio quero te RALLA, quas nā fabas intelligas, nūquid illas quæ oblonga & aliquantulum plana cōpressāq; facie nunc binæ, nunc ternæ, nunc quaternæ & nunquam fere plures quam quinæ in singulis filiquis nascuntur, nigro umbilico seu oculo tā grandes ut duæ drachmā unā pendāt quas Germanice bonen dicim⁹. Ral. Quas alias. Cor. Bene. Sed uerę fabæ his multo minores & rotūdæ sunt id quod hinc colligit, quod apud plærosq; medicos, ubi de aurium incōmodis agunt, tale lemma inuenias, Si faba uel aliud quippiam rotundū in aures ceciderit. Et CORNELIUS Celsus epinyctidas instar fabarum pustulas describit, nimirum paruas

ac rotundas intelligens. Sic etiam legimus cæ-
 crum in mammillis fabæ similitudine incipe-
 re. Quod si hæc tibi leuia uidentur argumenta
 lege totum Dioscoridem & sæpe exigua rotū-
 daq; semina fabis comparari reperies, quem-
 admodum, ut unum saltem exemplum profe-
 ram, in iunipero uidere est. Quin ipse Galen-
 us multipedas seu oniscos propterea etiam
 cyamos, id est, fabas appellari dicit, quod, dū
 contrahuntur, fabarum figuram imitentur.
 Nunc easdem bestiolas in rotundissimas pilu-
 las conuolui author est Scribonius. Ral. Dudū
 obturatum est mihi os. Cordus, Sed audi quæ
 plura Galenus de aphaca & uicia dicit. Horū
 inquit, seminum figura non rotūda est ueluti
 fabarum, sed aliquanto latiuscula similiter len-
 ti. Idem in libello de ponderib. In Aegiptia in-
 quit, faba obulus semis est. Nunc is duodeci-
 mam drachmę partem equiparat. Cum ergo
 Aegiptiæ fabæ communibus fabis, quas au-
 thores intelligunt, maiores sint, & tamen ea-
 rum duodecim drachmā unam faciant, quot
 putas communes illas, quæ minores sunt,
 drachmam constituere? Forte non pauciores
 xvij? Adde quod & Plinius inuentum scapum
 centum fabis onustum tradat. RAL. Desine
 tandem uictum uincere. Cord. Sed possem hic

plura addere quibus tamen breuitatis causa prudens supersedeo. Tu modo, an hæc de nostratibus fabis intelligi queant, cogita, quarum sunt quedam adeo magne, præsertim purpureæ illæ, ut singule singulas drachmas pēdant. *Ral.* Ego statim in principijs concido, uos triarii mihi milites succedite, pro me respondete, & periclitantes fabas asserite oro, quantum enim per me stat prorsus actum est de illis. *Meg.* Ut uideo Corde serio ludis, & me quoque non nihil, imo multum dubitare facis, adeo urgētia producis argumēta. Quæ tamē hic respōdēda reor, post coenā reseruabo, cum iam nō satis tēporis superpetat. **CORDVS.** Tum ego quoque sententiā meam dicam, & similia plura de alijs leguminibus proponam, quorum plurimum, ut Cerealiū etiam seminum, difficilis iam est cognitio, eorū præsertim quæ olim ut omnibus cognita nulla ultra nomenclaturam historia descripta sunt. Hinc ego quid pisum, quid & loliū sit, imo quo nomine frugem illam, ex qua confectum panē quotidie edimus, uocemus, ignorare nos contenderim. **RALLA.** Et multa hodie didici & multa iuxta dedidici, pro quibus tamen omnibus non uulgarē tibi gratiam habeo. *Meg.* Eandem & nos alij. **RALLA.** Vnū

tamen adhuc restat, quod interrogare oportet. Nūc omnia quę contra inueteratum usum docuisti, secūdū hanc demonstrationē tuā accipiā? Cord. Necesse est hic te solertem & cautū esse, & nō statim deprehensis aliquot harū rerum erroribus cū hominū periculo sciolū ostentare, imo uidere quis scribentis tibi medici intellectus, & quę abs te cōponendæ medicinę ratio & qualitas sit, & an conducat præscripta eius simplicia mutare, non eñ id temere neque semper fieri debet, ubi tu alia earū nomina sciueris. Vt me capias: Scribet forte quispiam tibi pro ducenda urina quam uocatis receptulā, in qua & fenetio legitur. Hic si tu continuo ueram fenetionem acceperis, peccabis non leuiter, quoniam nō hanc sed cardaminem, id est, crissonem ille uoluit, & conficiendum medicamentum postulat. Eodē modo ipsum quoque medicum animaduertere oportet, ex quo nam authore medicinam suam transsumat, ueterene scilicet uel an recenti, & qualia etiā ille simplicia intelligat. Nā si quis (ut et hic exemplum addam) in Galeno uel alio quodam, qui uel ante uel nō adeo multo post eum tempore uixit, miscendam casiam legerit, non eam, quę hodie sic uocatur, sed cognominatam ligneā ac-

cipiatur, cum illa à recentioribus inuenta, hæc ue-
 ro antiquis tantum cognita fuerit. *Ral.* Nisi ad
 ingressas nundinas properem, crastino quoque
 die apud te manerem, ut simili deambulatione
 per uicinas istas sylvas ac ualles plures ex te
 herbas discerem. *Cor.* Dū reuerteris, huc rursus
 obiter declina, operam meam tibi ultro polliceor.
Meg. Sed ubi ego tū fuero? nā continuo ut cra-
 stina lux emicuerit, Cassiliam, hinc Erfurdiam,
 mox Lypsiam concedam, neque huc e Frācoforto di-
 uertissem, nisi te tantum & iam plusquam in tribus an-
 nis non uisum amicum meum non inuisere, cum tam
 prope essem, grande piaculum, imo scelus duxis-
 sem. *Cor.* Omnes illic communes amicos no-
 mine meo salutabis plurimum & reuerenter, utque
 Cordo suo aliquando scribant, & in istis, quas iam
 patitur, eum aduersitatibus consolentur, admonebis.
 At tu candidissime Niger apud nos hic aliquan-
 diu ages, nec oblatam tibi prouinciam reijcies.
Nig. Si commodus ei suffecero, & illam, qua te
 à quibusdam hic exerceri audio, persecutionem
 effugere poterō. **C O R D V S.** Pessimus ille sit
 oportet, qui te optimum uirum odisse potest. *Nig.*
 Affectu tuo compositis coloribus me pingis, e-
 go tam difficile acquiritu ac rarissimis dignum no-
 men non agnosco. Qualis qualis tamen sum, omnes

bonos amo, Meg. Tunc necessario phylautus
 es. Nig. Qua causa? Meg. Quia sic & te ipsum
 amas, GAL. Incommodū hoc, quod una cum
 redeunte ex pascuis armento ingrediamur, ex
 pectemus parum dum transeat, non libenter
 pecoribus misceor, Cord. Discede ergo e Mar
 purgo, Quin imus? Meg. I tu prę, nos te seque
 mur. Cord. Pontem contigimus, nunc iterum
 binis nobis ire & colloqui licet. Meg. Domus
 tua Corde egregium habet aspectū. Quid ex
 tam imo pectore suspiras? Cor. Quod eadem
 ipsa tot tātosq; mihi inimicos cōciliauerit, &
 ut meliorē alibi prouitiā negligerē, dum uana
 me proprij spe retinuit, coegerit. Meg. Dolen
 dum est certe iniquā fortunā perpetuo bonis
 uiris aduersari, et nō nisi improbos nebulones re
 spicere. Cor. Quid attinet multa cōqueri? ego
 susq; deq; fero, cedā inuidiæ nihil dubitans me
 satis habiturū quocunq; peruenero, cū inimici
 mei, etiam ubi has ædes deglutierint, famelico
 adhuc rictu esuriant. Meg. Mirū si te, modo rē
 noscēs, princeps discedere patiaſ. Cor. Qui mi
 hi facilē ab eo dimissionē impetret mihi. Meg.
 Forte qui te hinc amotum uelit? CORDVS.
 Acupictor esse deberes. Meg. Sed qua ratione
 persuadebit? CORDVS. Non deerit Mer

curio oratio, quam etiam iuuabunt Augusti
Sebastiani Nouzeni missæ isthuc literæ, quibus
me apud eundem principem, quasi iam decem
septimanis prælectio mea interquieuerit, accu-
savit. Idq; totius scholæ, cuius iam Alpha est,
cõmuni nomine, sed manifestissima calūnia.
Abfui quidem hinc aliquamdiu Bremam pro-
fectus, interim tamen substitutus alius prouin-
ciam meam integro mense subiit. Dehinc se-
quutæ sunt feriæ, ita ut non totidem horis,
quot ille septimanos indicauit, pensum meum
intermiserim, nulla tamen torpens negligenti-
a, sed urgente coactus necessitate, cum eo tẽ-
pore apud principem de reddendis ædificij ex-
pensis, non citra magnum incõmodum me-
um agerem. Hanc tam insignem iniuriam quo
putas animo feram? Tam diligenter, scio, tam
etiam bene, spero, quàm quisq; alius suum, hic
locum meum defendi. Adde etiam, tantæ uti-
litati, imo & laudi huic scholæ fui. MEG. De
hoc non dubito. CORDVS. Et hanc nunc
gratiam recipio. Non tamen omnes collegas
huius accusationis infimulo, imo plurimam e-
orum (qui amici mihi fauent) partem ea la-
tuit, credo. Siquidem cum quotquot super hac
re exoptulaui, omnes se eius inscios esse respõ

derunt. Gal. Ego hac gurgustium meum rectā petam. Cor. Quo is? una nobiscum cenabis. Gal. Magnam tibi gratiā habeo, est quod ue rear. Cord. Nihil tibi metue, nos coctos nō cru dos gallos edimus. Gal. Debilem uētriculum habeo, quem ut curem oportet. Cord. Bene er go uale. Gal. Vale et tu. Cor. Ingrediar culinā, & qui uxor focum instruxerit, uidebo, uos in terim in æstuariū ascendite, mox adero. Meg. O miserum Cordum nostrum q̄ tam commo dum ædificium, in quod omnē substantiam suam profudit, deseret, redditis tamen, ut spe ro, expensis. Nig. Utinam quam est candidus tam esset etiam cautus, & libertatē suam cohi bere, imo nōnunq̄ ciuilitate blādiri, assentari & adulari posset, melior quondam proculdubio successus ei uicissim arrideret. RAL. Frustra optas, suum habet, quod obtinebit, ingenium. Meg. Amici mores noueris non oderis. Cord. Quid nunc agitis, esuritis ne egregie? parum uobis expectandū est. Meg. Nostra causa nihil accelera. Cord. Exuite tunicas uestras, ut ha beam quo uinum emam. Ral. At mea tanti nō est, ut pro una amphora oppignorari possit. Cor. Utinam ex tot nostris, qui alibi sunt, ami cis, saltem Georgius Sturtius, Eoban⁹ Heflus,

& Martinus Hunus iam adessent, ut tamē perfectum conuiuium septem constet, uade puer, & uoca Adamum Cratonem, Petrum Plateanum & Petrum Nigidium. Duos adhuc alios inuitarem, sed terret me uulgare prouerbi-um, quo dicitur, nouem conuicium. *Ral.* Satis superq; sumptus nos tres tibi faciemus, non est opus plures uocare *Cor.* Quantum intelligo immunes uos hinc abire putatis, suum quisque symbolum dabit. *Meg.* Quantumuis infer, satis diuites ac liberales hospites habes, sed caue ne cras abituris nobis aureos quosdā cyphos clām bulgis nostris inferas, & hinc eos quasi furta repetas. *Cor.* Illudis mihi intelligo, quod non splēdide instructū abacum exhibeam. At hæc quæ lignea creditis, intus sunt aurea pocula. His ea crustis ideo operui, ut à talibus harpyis secura sint. En uobis alueolum, in eo uos, donec uocati illi adueniant, exercete, tum alium uobis ludum proponam, qui his tessleris, quæ in ore sunt, ludetur.

F I N I S.

INDEX

ET QVASI EPILOGVS SEV

Epitome omnium fere eorum, quæ
in hoc dialogo tractantur.

- A** Cacia uera non est agrestiū prunellorū succus, sed
nascentis in Aegyptia cuiusdam spinæ fructus. 78
- A** canthus, branca urfina Romana hodie ab Italis di-
citur. 52
- A** conitum alterū, id est, lycoctonō, wolffs kraut. 89
- A** corus, non est Gladiolus ille nostrās luteis lilijis. 173
- A** cutella, Dioscoridis est ononis, Germanice ha whechel, &
stallkraut. 101
- A** dianton, non est muraria rutha, Germanice maurautē. 70
- A** egylops nō est dicta aquileia herba, sed fortē auena quam
Virgili⁹ sterilē cognominat. festucago à Gaza uertit. 158
- A** grimonia hodie dicta, uerū est antiquorū eupatoriū. 90
- A** iuga. i. chamepythis, quæ hodie iua moschata dicitur, cor-
rupto scilicet ab ibiga (quod item ab abiga est corruptū)
nomine. 53
- A** lbinus, uide gnaphaliū & torminalis. 138
- A** lcea, fortē quæ Germanice Hochleuchten & Sickmarf-
kraut nominatur. 161
- A** lcibiadium fortē syluestris buglossa. habet enim semē qua-
si uiperinum caput. 141
- A** libiū, id est, inguinalis & stellaria buboniumq; 114
- A** lsine duplex, maior quæ caprifolium & mater syluia: Mi-
nor, quæ altera auricula muris dicitur. 129
- A** lysina, quod uulgares herbarij alineam corrupte uocant,
aquatica plantago est, alia tamen à barba syluana. 147
- A** lysson qualia folia habeat. 104
- A** marāthos duplex, purpurei scilicet & aurei floris, hæc stē-
chas citrina hodie dicta, illa flos amoris. 37
- A** maracus in Galeni simplicibus eadē matricaria, meter, mu-
terkraut. sic & famsychon cognominatur. 54

I N D E X.

- Ambubeia**, agreste cichorium, wegewart, wegewisse, & hindtleuff. 143
- Amianton**, uide Salamandra. 149
- Amomum**, Hierichuntis rosa, quæ ut sacrum spectaculum in natali Christi nocte, quasi tunc aperiatur, hæcenus in templis ostensa est. 19
- Ampeloprason**, uineale porrum, wildlouch. 94
- Androsaces** fortè quæ hodie cuscuta dicitur. 98
- Androsæmon**, ultima hyperici species proprie dicitur. 98
- Angelica** apud Dioscoridem smyrnion. 122
- Antyrrhinon**, herba quæ aliàs iam Orant dicitur. Et fortè eadem cynocephalææ. 38. & 39
- Aparine** Germanice klebekraut. 105
- Apij** generum difficilis est historia. 38. & 125
- Apios**, herba quæ & raphanus agrestis rotunda radice. 133
- Apium** palustre fortè Giersca uel Angelicæ species. 124
- Arbutum**, id est, unedo, quo etiam nomine epimelis, id est, sitanium, mespilum dicitur. 88
- Arabum** plerèq; medicinæ quarum apud ueteres nulla mentio. 163
- Argallicū** apud Aurelianū symphitū est. i. walwurt; 139
- Aristologia** rotunda non est, quæ Germanice hoelwurt; appellatur, quod historiæ minime respondeat. 95
- Armeniaca** mala Germanice amarellen. 41
- Aron** omnib. eodem uulgo nomine cognita, cui serpentaria in uiribus similis, nō habet, ut Plinius tradit, magnam radicem. 134
- Asa** non est, ut hodie medici putant, Laser seu Laserpicium, sed alius ueteribus fortè ignotus succus. 165
- Asclepias** falsò à quibusdam ea herba, quàm uulgo gundelreb dicunt, creditur. 92
- Ascyron**, est secunda species hyperici perforata, quam uulgo kunrat, barthaw, & unser fra wen betstro noiant. 98
- Aspalatos**, arbor ignota, quã Arabes Dariscahan seu darisahan uocant. 85
- Aspergula** Germanice liddegenge. 105
- Asphodelo** carent Germani seplasiarti. 138
- Asplenos**, id est, scolopendria, non tamen ceruina lingua, sed

BOTANOLOGICI

- quæ Arabice ceterach & Germanice styenkahrn uocatur. 30
- Aster Atticus, est inguinalis, quam male apud Serapionem pro Eryngio accipiunt nomine decepti herbarij. 114
- Auena Græce Aegylops à Plinio dicitur. 158
- Aurelia uide Stœchas citrina. 36
- Auricula muris, quæ Græcis idem significante nomine Myofotis dicitur, nō est pilosella, quam Germanice meufflohr uocamus. 129
- B**
- Barocus forte Galioopsis, Daubeneffelen, behnsaugen. 161
- Bechion, tussilago Latine, farfarella, & ungula equina terrestris, Germanice Esselshub, branthlattich. 121
- Behen, ignota antiquis Græcis radix. 163
- Behrwurtz forte Daucus Cre: 47
- Ben apud Arabes, idem myrobalano, quam Dioscorides myrepicam cognominat. 167
- Berberi, fructus Spinæ quæ Græcis Oxyacantha, id est, acida spina dicitur, Germanice surich, erbsel. 82
- Bettlersleuse, forte Græcorum Xanthium. 103
- Bitorta quæ & bistorta, non est, ut creditur, serpentaria, imò plus ad britannicam accedit. 132
- Blattaria, species est Verbasci, non ita hirsutis sed uiridioribus folijs. 110
- Blitū Germanice benet, & est hæc uox à Latina uoce benedicta corrupta, alia tamē est à benedicta illa quæ Cariophyllata dicitur. 180
- Branca, ursina Romana herba est topiaria, quæ acanthus Græce uocatur & Pæderates, de qua Virgilius in bucolicis. 52
- Brassica uulgare olus, Germanice koele. 96
- Brassica marina, quæ à medicis hodie soldanella uocatur. 96
- Britannica credi posset fortè eadem bistortæ, quam falsò serpentariam dicunt. 137
- Bubonium. i. Alibiū, inguinalis, aster Atticus, stellaria. 114
- Bucramon à Gal. dicta, antyrrhinos est. 38
- Buglossæ hodie plures uocant, uix tamē uera hic cognoscit, quā Leonicens Cirsson putat, Syluestris forte echiō, i. Alibiadion est. 143